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5716 REIAL DECRET LLEI 3/1993, de 26 de febrer, de 
mesures urgents sobre matèries pressupostà-
ries, tributàries, financeres i d’ocupació. 
(«BOE» 52, de 2-3-1993.)

La conjuntura econòmica actual ha aconsellat als estats 
membres de la Comunitat Europea l’adopció d’una sèrie 
d’actuacions que, sota el nom d’Iniciativa Europea de Crei-
xement, estimulin la inversió pública i privada. Aquest Reial 
decret llei forma part de la contribució espanyola a aquesta 
iniciativa comunitària, per la qual cosa s’adopten una sèrie 
de mesures de caràcter pressupostari, tributari, financer i de 
creació de llocs de treball.

Els ingressos que ha d’obtenir l’Estat espanyol proce-
dents de l’Instrument Financer de Cohesió de les Comuni-
tats Europees s’estima que han de superar de 50.000 milions 
de pessetes les previsions que contenia inicialment el pres-
supost d’ingressos de l’Estat per a 1993. Aprofitant aquests 
recursos addicionals, i independentment el recurs temporal 
a l’endeutament que es requereixi fins a la seva materialitza-
ció, aquest Reial decret llei autoritza la concessió de diversos 
suplements de crèdit i crèdits extraordinaris que permeten 
el finançament d’una sèrie d’inversions públiques.

Aquestes inversions responen a projectes la programa-
ció dels quals s’havia realitzat per a l’exercici 1993, però que 
no van poder ser incloses en el pressupost per a l’exercici 
esmentat, atesa la necessitat de mantenir el dèficit públic en 
els nivells previstos en el Programa de convergència, i per 
tant l’execució dels quals es pot portar a terme amb caràcter 
immediat.

L’acceleració de la inversió que es projecta requereix ele-
var els límits de compromisos de despesa per a exercicis 
futurs que, de conformitat amb el que disposa l’article 61.4 
del text refós de la Llei general pressupostària, consten a 
l’annex VII de la Llei 39/1992, de 29 de desembre, de pressu-
postos generals de l’Estat per a 1993.

D’altra banda, amb finalitat que la major part de les obres 
es portin a terme en el que resta de l’exercici de 1993, és 
necessari declarar, amb caràcter general, l’ocupació urgent 
dels béns afectats d’expropiació forçosa per al conjunt de les 
autovies que s’esmenten a l’annex IV.

Així mateix, amb la finalitat d’ampliar al màxim les pos-
sibilitats de reactivació econòmica, és convenient modificar 
a l’alça l’autorització d’endeutament que la Llei 39/1992 va 
concedir a determinats organismes autònoms i ens públics, 
que disposen actualment d’una cartera de projectes d’inver-
sió susceptibles de ser iniciats en aquest exercici.

La realització d’aquestes inversions requereix dotar prè-
viament els corresponents crèdits pressupostaris en els 
departaments ministerials que n’han d’emprendre la realit-
zació, així com arbitrar, amb caràcter urgent, les mesures 
necessàries per a la seva efectivitat.

D’altra banda, hi ha determinades zones d’especial inte-
rès ecològic que requereixen de manera immediata actuaci-
ons específiques que regenerin el medi ambiental. Per a 
l’inici d’aquestes actuacions és necessari la seva declaració 
prèvia de zones d’interès general.

Pel que fa a les mesures de caràcter tributari, aquest 
Reial decret llei modifica la normativa vigent als efectes 
d’afavorir la creació de noves empreses i incentivar la inver-
sió privada.

El foment de la creació de noves empreses s’atén a tra-
vés de la modificació del règim de compensació de pèrdues 
en l’impost de societats i a través de la bonificació dels ren-
diments nets de l’estimació objectiva per signes, índexs i 
mòduls.

La incentivació de la inversió empresarial s’atén a través 
de l’increment dels coeficients màxims d’amortització en 
l’impost de societats i a través de la bonificació amb caràcter 
general dels rendiments nets de 1993 derivada de l’estima-
ció objectiva per signes, índexs o mòduls.

Un dels problemes més importants de les petites i mitja-
nes empreses (pimes) és la dificultat per accedir a un finan-
çament adequat a les seves necessitats. La falta d’accés 
directe al mercat de capitals, la insuficiència de garanties 
davant les entitats de crèdit i la manca d’informació i asses-
sorament contribueixen a fer que les pimes tinguin menys 
accés al finançament aliè i que, dins d’aquest, depenguin 
més del finançament bancari, els costos financers del qual 
solen ser més elevats.

Per tot això, és convenient dissenyar una estratègia que 
faciliti el finançament d’aquest tipus d’empreses, o bé a tra-
vés de la potenciació dels recursos propis, o bé establint un 
accés més fàcil i menys costós als aliens.

Les mesures que amb aquesta finalitat conté aquest 
Reial decret llei han de permetre a les pimes la negociació 
borsària de valors, tant de renda fixa com variable, que 
aquestes emetin. Així mateix, es faculta el Govern per esten-
dre el règim de titulització que preveu la Llei 19/1992, de 7 de 
juliol, sobre règim de societats i fons d’inversió hipotecària, 
als préstecs i drets de crèdit derivats d’operacions realitza-
des per les pimes.

Les mesures en matèria d’ocupació aborden, d’una 
banda, determinats aspectes de la regulació del contracte 
temporal de foment de l’ocupació, i permeten que els con-
tractes temporals que esgotin el termini màxim de durada 
durant l’any en curs puguin ser prorrogats, transitòriament, 
per un any més fins assolir un període total de quatre anys. 
Igualment, s’estableix una subvenció per a les empreses 
que, fent ús de la pròrroga extraordinària, optin per la con-
versió dels contractes en indefinits a la finalització dels qua-
tre anys de durada màxima.

D’altra banda, s’estenen els beneficis a la contractació 
indefinida que preveu la Llei 22/1992, de 30 de juliol, sobre 
mesures urgents de foment de l’ocupació i protecció per 
desocupació, als contractes a temps parcial que se subscri-
guin de conformitat amb el que assenyala aquest Reial 
decret llei.

L’adopció urgent d’aquestes mesures aconsella la utilit-
zació del mecanisme que preveu la Constitució, mitjançant 
la promulgació de l’oportú Reial decret llei.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’arti-
cle 86 de la Constitució espanyola, a proposta dels ministres 
d’Economia i Hisenda i de Treball i Seguretat Social, d’acord 
amb el Consell d’Estat i amb la deliberació prèvia del Consell 
de Ministres a la reunió del dia 26 de febrer de 1993,

DISPOSO:

Capítol I

Mesures pressupostàries

Article 1. Concessió de diversos suplements de crèdit.

Es concedeixen diversos suplements de crèdit al 
vigent pressupost de despeses de l’Estat per un import 
total de 50.000 milions de pessetes, amb el detall 
següent:

Aplicació Denominació

Import 
–

Milions 
de 

pessetes

17.09.432A.611 Ordenació i foment de l’edifica-
ció. Inversió de reposició en 
infraestructures . . . . . . . . . . . .  1.000

17.13.441A.601 Infraestructura urbana de sane-
jament i qualitat de l’aigua. 
Inversió nova en infraestruc-
tura i béns destinats a l’ús 
general . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.000
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Aplicació Denominació

Import 
–

Milions 
de 

pessetes

17.14.443D.611 Protecció i millora del medi 
ambient. Inversió de reposició 
en infraestructures i béns des-
tinats a l’ús general . . . . . . . . .  2.500

17.15.514C.601 Actuació a la costa. Inversió 
nova en infraestructura i béns 
destinats a l’ús general . . . . . .  3.620

17.17.512A.611 Gestió i infraestructura de recur-
sos hidràulics. Inversió de 
reposició en infraestructura i 
béns destinats a l’ús general .  7.000

17.32.514A.630 Seguretat del trànsit marítim i 
vigilància costanera. Inversió 
de reposició associada al fun-
cionament operatiu dels ser-
veis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.500

17.38.513D.601 Creació d’infraestructures de 
carreteres. Inversió nova en 
infraestructura i béns desti-
nats a l’ús general . . . . . . . . . . 13.630

17.38.518E.611 Conservació i explotació de car-
reteres. Inversió de reposició 
en infraestructura i béns desti-
nats a l’ús general . . . . . . . . . .  1.750

17.39.513A.601 Infraestructura del transport fer-
roviari. Inversió nova en infra-
estructura i béns destinats a 
l’ús general. . . . . . . . . . . . . . . .  3.000

20.16.722D.778 Programa industrial i tecnològic 
mediambiental (PITMA) . . . . .  3.000

21.04 
Transferències 

entre subsec-
tors. 710

A l’Institut Nacional de Reforma 
i Desenvolupament Agrari 
(IRYDA) per a despeses de 
capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.000

21.04
 Transferències 

entre subsec-
tors. 730

A l’Institut Nacional per a la Con-
servació de la Naturalesa 
(ICONA) per a despeses de 
capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.000

Article 2. Modificacions en els pressupostos dels orga-
nismes autònoms Institut Nacional de Reforma i 
Desenvolupament Agrari i Institut Nacional per a la 
Conservació de la Naturalesa.

Els suplements de crèdit que, per un import de 10.000 
milions de pessetes, es concedeixen a la secció 21 «Minis-
teri d’Agricultura, Pesca i Alimentació», s’han de reflectir 
en els vigents pressupostos d’ingressos i despeses dels 
organismes 21.109 «Institut Nacional per a la Reforma i 
Desenvolupament Agrari» i 21.203 «Institut Nacional per a 
la Conservació de la Naturalesa», en els termes següents:

Pressupost d’ingressos

Augments

Aplicació Denominació

Import
–

(Milions  
de pessetes)

21.109.700 Del departament a què està 
adscrit . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000

21.203.700 Del departament a què està 
adscrit . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.000

Pressupost de despeses

Augments

Aplicació Denominació

Import
–

(Milions
de pessetes)

21.109.712D.778 Millora de l’estructura produc-
tiva i desenvolupament 
rural. Actuacions forestals .

2.000

21.203.533A.611 Protecció i millora del medi 
natural. Inversió de reposi-
ció en infraestructures i béns 
a l’ús general . . . . . . . . . . . . 8.000

Article 3. Finançament dels suplements de crèdit.

Els suplements de crèdit que es concedeixen a l’article 
1 es financen d’acord amb el que estableix l’article 101 del 
text refós de la Llei general pressupostària, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 1091/1988, de 23 de setembre.

Article 4. Autorització d’endeutament.

S’autoritza els organismes autònoms i ens que figu-
ren a l’annex I d’aquest Reial decret llei a concertar opera-
cions de crèdit durant 1993 pels imports que per a cada 
organisme o ens figuren a l’annex esmentat. Aquest límit 
ha de ser efectiu al terme de l’exercici.

Com a conseqüència d’això queda modificat l’annex 
III de la Llei 39/1992, de 29 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per a 1993.

Article 5. Concessió de diversos suplements de crèdit i 
un crèdit extraordinari a diversos organismes autò-
noms.

Es concedeixen diversos suplements de crèdit i un 
crèdit extraordinari, per un import total de 12.000 milions 
de pessetes, amb el detall següent:

Suplements de crèdit

Aplicació Denominació

Import
–

(milions
de pessetes)

Organisme 17.242. Correus i 
Telègrafs

17.242.521A.630 Ordenació i explotació dels 
serveis de comunicacions 
postals i telegràfiques. 
Inversió de reposició asso-
ciada al funcionament dels 
serveis . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000

Organisme 17.230. Confede-
ració Hidrogràfica del 

Xúquer

17.230.512A.601 Gestió i infraestructura de 
recursos hidràulics. Inver-
sió nova en infraestructu-
res i béns destinats a l’ús 
general . . . . . . . . . . . . . . . . 4.800
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Aplicació Denominació

Import
–

(milions
de pessetes)

Organisme 17.232. Confede-
ració Hidrogràfica del 

Segura
17.232.512A.601 Gestió i infraestructura de 

recursos hidràulics. Inver-
sió nova en infraestructu-
res i béns destinats a l’ús 
general . . . . . . . . . . . . . . . . 4.200

Crèdit extraordinari

Aplicació Denominació

Import
–

(Milions 
de pessetes)

Organisme 17.227. Confede-
ració Hidrogràfica del Sud 

d’Espanya
17.227.512A.601 Gestió i infraestructura de 

recursos hidràulics. Inver-
sió nova en infraestructu-
res i béns destinats a l’ús 
general . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000

Els anteriors suplements de crèdit i crèdit extraordi-
nari es financen amb l’endeutament que per a cada 
organisme s’autoritza a l’annex I, i a aquests efectes 
s’ha de reflectir l’endeutament en els corresponent con-
ceptes del pressupost d’ingressos dels organismes 
esmentats.

Article 6. Modificació en el pressupost de capital de l’ens 
públic Aeroports Espanyols i Navegació Aèria.

S’efectuen les modificacions següents en el pressu-
post de capital de l’ens públic Aeroports Espanyols i Nave-
gació Aèria.

Origen de fons

Augment
–

(Milions
de pessetes)

Emprèstits i altres passius anàlegs . . . . . . . . . 13.000

Aplicació de fons

Augment
–

(Milions
de pessetes)

Immobilitzat material . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.000

Article 7. Excepcions a l’aplicació de determinats articles 
de la Llei general pressupostària.

Les limitacions de l’article 70 del text refós de la Llei 
general pressupostària no són aplicables a les transferèn-
cies que afectin els crèdits que es modifiquen com a conse-
qüència del que disposa aquest Reial decret llei.

Els suplements de crèdit que es concedeixen a l’article 
5 no s’han de considerar a efectes del còmput del percen-
tatge a què es refereix l’article 64 del text refós de la Llei 
general pressupostària.

Article 8. Autorització de compromisos de despesa amb 
càrrec a exercicis futurs.

Els imports que consten a l’annex VII, Compromisos de 
despeses que s’estenen a exercicis futurs, de la Llei 39/1992, 
de 29 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per 

a 1993, pel que fa a la secció 17 «Ministeri d’Obres Públi-
ques i Transports», queden establerts en els termes que es 
recullen a l’annex II del present Reial decret llei.

Article 9. Declaració d’obres d’interès general.

Es declaren d’interès general les obres que s’esmenten 
a l’annex III d’aquest Reial decret llei.

Article 10. Declaració d’ocupació urgent.

Es declara urgent l’ocupació dels béns afectats per l’ex-
propiació a què doni lloc la construcció de les obres relati-
ves a les autovies que s’esmenten a l’annex IV d’aquest 
Reial decret llei, sense perjudici del compliment, en el seu 
moment, del tràmit previ d’informació pública, pel que fa a 
la relació dels béns i drets a què es refereixen els projectes 
corresponents.

Capítol II

Mesures tributàries

Article 11. Compensació de bases imposables negatives.

1. El límit a la compensació de bases imposables nega-
tives que preveu l’article 18 de la Llei 61/1978, de 27 de 
desembre, de l’impost sobre societats, no és aplicable res-
pecte a la part de base imposable negativa que derivi de la 
realització de noves activitats empresarials en les quals 
concorrin els requisits següents:

a) Que no s’hagin exercit anteriorment sota una altra 
titularitat.

b) Que es realitzin en un local o establiment indepen-
dent, amb total separació de la resta de les activitats empre-
sarials que, si s’escau, pugui realitzar el subjecte passiu.

c) Que s’hagin iniciat entre l’entrada en vigor d’aquesta 
disposició i el dia 31 de desembre de 1994.

2. El que preveu l’apartat anterior s’aplica únicament 
respecte a les bases imposables negatives corresponents 
als períodes impositius tancats durant els tres anys 
següents a la data d’inici de la nova activitat.

Article 12. Amortització d’actius fixos nous.

1. Els elements d’actiu fix material nou afectes a l’exer-
cici de l’activitat empresarial del subjecte passiu posats a la 
seva disposició entre la data d’entrada en vigor d’aquesta 
disposició i el dia 31 de desembre de 1994 es poden amor-
titzar en funció del coeficient que resulti de multiplicar per 
1,5 el coeficient màxim previst a les taules d’amortització 
oficialment aprovades.

2. El règim que preveu l’apartat anterior també és 
aplicable respecte als elements encarregats en virtut d’un 
contracte d’execució d’obra subscrit dins el període a què 
aquest es refereix, sempre que la seva posada a disposició 
sigui anterior al 31 de desembre de 1996.

3. El que preveuen els dos apartats anteriors també és 
aplicable als elements d’actiu fix material construïts per la 
mateixa empresa.

4. El règim d’amortització que preveu aquest article és 
compatible amb qualsevol altre benefici fiscal que pugui 
ser procedent per raó dels elements subjectes a aquesta.

Article 13. Estimació objectiva per signes, índexs o 
mòduls.

1. El rendiment net de les activitats a les quals sigui 
aplicable i per les quals no s’hagi renunciat a la modalitat 
de signes, índexs o mòduls del mètode d’estimació 
objectiva de l’impost sobre la renda de les persones físi-
ques es pot reduir un 20 per 100 durant els períodes 
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impositius tancats durant els tres anys següents a la data 
d’inici de la nova activitat, si es donen les circumstàncies 
següents:

a) Que es tracti de noves activitats l’exercici de les 
quals s’iniciï entre la data d’entrada en vigor d’aquest Reial 
decret llei i el 31 de desembre de 1994.

b) Que no es tracti d’activitats de temporada.
c) Que no s’hagin exercit anteriorment sota cap altra 

titularitat o qualificació.
d) Que es realitzin en un local o establiment dedicats 

exclusivament a aquesta activitat, amb separació total de 
la resta de les activitats empresarials o professionals que, 
si s’escau, pugui realitzar el subjecte passiu.

2. El rendiment net de les activitats a les quals és apli-
cable i per les quals no s’ha renunciat a la modalitat de 
signes, índexs o mòduls del mètode d’estimació objectiva 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques es pot 
reduir un 10 per 100 durant 1993.

Aquesta reducció és compatible amb la que preveu 
l’apartat anterior.

3. El rendiment net a què es refereixen els apartats 
anteriors és el resultant exclusivament de l’aplicació de les 
normes que regulen la modalitat de signes, índexs o 
mòduls del mètode d’estimació objectiva.

4. Les reduccions previstes en aquest article s’han de 
tenir en compte als efectes dels pagaments fraccionats que 
s’hagin d’efectuar amb posterioritat a l’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret llei.

Article 14. Institut de Crèdit Oficial.

L’Institut de Crèdit Oficial està exempt de l’impost sobre 
societats, en els mateixos termes que l’Estat, pels períodes 
impositius que es tanquin durant 1993, 1994, 1995 i 1996.

Capítol III

Mesures financeres

Article 15. Negociació de valors emesos per petites i mit-
janes empreses.

1. Amb la finalitat d’afavorir el finançament de les 
petites i mitjanes empreses, així com la posada en marxa 
de noves iniciatives o plans de reestructuració empresarial, 
el Govern, amb l’informe previ de la Comissió Nacional del 
Mercat de Valors, pot establir àmbits especials per a la 
negociació borsària de valors, tant de renda fixa com de 
variable, que aquestes empreses emetin.

Sense detriment de l’obligació d’informació que preveu 
l’article 26 de la Llei 24/1988, de 28 de juliol, del mercat de 
valors, i dels altres principis i normes de conducta consa-
grats a l’esmentada Llei, el Govern pot establir excepcions 
al que disposen aquesta i, si s’escau, la disposició addicio-
nal primera del text refós de la Llei de societats anònimes, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 1564/1989, de 22 de 
desembre, per als valors que es negociïn en els àmbits 
esmentats.

2. Les taxes a favor de la Comissió Nacional del Mer-
cat de Valors que puguin generar l’emissió i admissió a 
cotització dels valors esmentats a l’apartat anterior han de 
ser bonificades en un 50 per 100.

3. El règim que preveu l’article 45.2, c), de la Llei 
18/1991, de 6 de juny, de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques, és aplicable a les accions admeses a nego-
ciació en els mercats assenyalats a l’apartat 1.

Article 16. Titulització de préstecs i altres drets de crèdit.

1. El Govern, amb l’informe previ de la Comissió Naci-
onal del Mercat de Valors i del Banc d’Espanya, pot esten-

dre el règim previst per a la titulització de participacions 
hipotecàries en els articles 5 i 6 de la Llei 19/1992, de 7 de 
juliol, sobre règim de societats i fons d’inversió hipotecà-
ria, amb les adaptacions que siguin necessàries, a la titulit-
zació d’altres préstecs i drets de crèdit, inclosos els derivats 
d’operacions de lísing, i els relacionats en general amb les 
activitats de les petites i mitjanes empreses.

2. El paràgraf h) de l’article 8.1 de la Llei 14/1985, de 29 
de maig, de règim fiscal de determinats actius financers, 
queda redactat en els termes següents:

«h) Els rendiments de participacions hipotecàries, prés-
tecs o altres drets de crèdit que constitueixin ingrés de fons 
de titulització.»

Capítol IV

Mesures d’ocupació

Article 17. Contracte de foment de l’ocupació.

1. Durant el període comprès entre la data d’entrada en 
vigor del present Reial decret llei i el 31 de desembre de 
1993, els contractes temporals subscrits a l’empara del que 
preveu el Reial decret 1989/1984, de 17 d’octubre, pel qual 
es regula la contractació temporal com a mesura de foment 
de l’ocupació, en què la durada màxima de tres anys expiri 
entre les dates esmentades, poden ampliar la durada un 
any més, sense que les pròrrogues, si s’escau, puguin ser 
inferiors a sis mesos.

2. Si quan finalitza la durada màxima de quatre anys 
l’empresari opta per la conversió del contracte temporal en 
indefinit, té dret a una subvenció de 250.000 pessetes.

Article 18. Foment de la contractació indefinida a temps 
parcial.

1. No obstant el que disposa l’article 1, apartat 2, de la 
Llei 22/1992, de 30 de juliol, de mesures urgents sobre 
foment de l’ocupació i protecció per desocupació, el pro-
grama públic de foment de la contractació indefinida, que 
regula el capítol I de la Llei esmentada, és aplicable als con-
tractes indefinits a temps parcial que se subscriguin entre 
la data d’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei i el 31 
de desembre de 1993, sempre que la jornada fixada en els 
contractes esmentats, computada en els termes establerts 
a l’article 12 de l’Estatut dels treballadors, sigui, com a 
mínim, igual al 50 per 100 de la jornada habitual en l’activi-
tat de què es tracti.

2. Als efectes del que assenyala l’apartat anterior, la 
quantia de la subvenció prevista per a cada col·lectiu s’ha 
de reduir proporcionalment a la jornada pactada en el con-
tracte a temps parcial.

Disposició addicional única. Facultats de desplegament i 
d’actualització.

Es faculta el Govern i, en l’àmbit de les seves compe-
tències respectives, els ministres de Treball i Seguretat 
Social i d’Economia i Hisenda per dictar totes les disposici-
ons que siguin necessàries per a l’aplicació i el desplega-
ment d’aquest Reial decret llei.

S’autoritza el Ministeri d’Economia i Hisenda a dictar 
les instruccions necessàries per actualitzar l’annex d’inver-
sions reals dels departaments i organismes autònoms 
afectats pel que disposa aquest Reial decret llei.

Disposició transitòria única. Termini per a pròrroga de 
determinats contractes temporals de foment de l’ocu-
pació.

Els contractes temporals de foment de l’ocupació el 
període màxim de tres anys dels quals venci dins els deu 
dies següents a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret 
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llei disposen d’un termini de deu dies, a partir del venci-
ment respectiu, per formalitzar la pròrroga corresponent.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’endemà de la 
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 26 de febrer de 1993.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

FELIPE GONZÁLEZ MÁRQUEZ

ANNEX I

Operacions de crèdit autoritzades a organismes autònoms 
i ens públics

Milers
de pessetes

Correus i Telègrafs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.000.000
Confederació Hidrogràfica del Xúquer . . . . .  4.800.000
Confederació Hidrogràfica del Segura . . . . .  4.200.000
Confederació Hidrogràfica del Sud d’Espa-

nya . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 1.000.000

Aeroports Espanyols i Navegació Aèria . . . . 22.500.000

ANNEX II

Compromisos de despeses per a exercicis futurs

(milers de pessetes)

Programa Denominació
Anualitats i imports

1994 1995 1996

513.D Creació d’infraestructura de carreteres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378.000.000 335.000.000 295.000.000
513.E Conservació i explotació de carreteres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75.000.000 70.000.000 60.000.000
512.A Gestió i infraestructura de recursos hidràulics . . . . . . . . . . . . . 140.000.000 125.000.000 109.000.000
513.A Infraestructura del transport ferroviari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.000.000 44.000.000 38.000.000
514.C Actuació a la costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.000.000 12.000.000 10.000.000
441.A Infraestructura urbana de sanejament i qualitat de l’aigua . . . 18.000.000 15.800.000 14.000.000
443.D Protecció i millora del medi ambient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.000.000 8.000.000 7.000.000
514.A Seguretat del trànsit marítim i vigilància costanera . . . . . . . . . 3.000.000 2.100.000 1.800.000
432.A Ordenació i foment de l’edificació . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500.000 1.900.000 1.800.000

ANNEX III

Obres d’interès general

1. Sanejament entorn Doñana (Huelva).
2. Campo de Dalías (Almeria).
3. Reutilització d’aigües residuals a la Marina Baixa i 

Vinalopó.
4. Sanejament de l’Albufera (València).
5. Reutilització de les aigües residuals a Canàries.
6. Sanejament i reutilització a Badia de Palma. Mallorca 

(Balears).
7. Sanejament tram mitjà del riu Segura (Múrcia).
8. Sanejament conca del riu Louro (Pontevedra).
9. Depuració i reutilització directa i per recàrrega de 

les aigües residuals del Baix Llobregat.
10. Campo de Gibraltar, Guadiaro i depuració Costa 

del Sol.

11. Sanejament de rius pirinencs d’alt interès turistico-
paisatgístic.

ANNEX IV

Autovies

1. Autovia Madrid-València. Tram: Atalaya-Caudete.
2. Autovia del Cantàbric. Tram: Torrelavega-Unquera-

Lieres.
3. Autovia Bailèn-Jaén-Granada.
4. Autovia del nord-oest. Tram: A Coruña-Lugo-Bena-

vente.
5. Autovia Rías Baixas. Tram: Vigo-Ourense-Bena-

vente.
6. Autovia Cervera-Igualada.
7. Autovia Saragossa-Osca. Tram: Villanueva del 

Gállego-Nueno.


